

С Т А Н О В И Щ Е

от проф. Николай Георгиев Ламбов, д.ф. – гост-преподавател в катедра „Технология на лекарствените средства и биофармация“ на Фармацевтичен факултет при МУ-София

Относно: Конкурс за заемане на академичната длъжност „ПРОФЕСОР“ по специалност „Фармакоикономика и фармацевтична регулация“ в област на висше образование 7. „Здравеопазване и спорт“, по професионално направление 7.3. „Фармация“ за нуждите на катедрата по „Организация и икономика на фармацията“ на Фармацевтичен факултет при МУ – Пловдив, обявен в „Държавен вестник“, бр. 47/04.06.2024 г.

В обявения конкурс за академичната длъжност „ПРОФЕСОР“ участва само един кандидат – доцент Станислав Радославов Георгиев, д.ф., от катедрата по „Организация и икономика на фармацията“ на Фармацевтичния факултет на МУ-Пловдив, за нуждите, на която е обявен.

Със заповед № Р-2650/07.08.2024 г. на Ректора на МУ-Пловдив съм включен в състава на научното жури, което на първото си заседание проведено реши да изготвя становище.

Представеният комплект материали на хартиен и електронен носител е в пълно съответствие със законовите изисквания и изискванията на Правилника за академично развитие в МУ-Пловдив (2021 г.) за заемане на академичната длъжност „Професор“, като представените доказателства не се повтарят с предадените и оценени при придобиване на ОНС „доктор“ и заемане на академичната длъжност „доцент“.

Спазени са всички административни срокове по провеждане на конкурса.

Декларирам, че нямам конфликт на интереси с кандидата.

Кариерен профил на кандидата

Доц. Ст. Георгиев, д.ф. завършва висше фармацевтично образование през 1999 г. във Фармацевтичния факултет на МУ-София и придобива ОКС „магистър“ по „Фармация“.

От 2008 г. е последователно асистент, старши и главен асистент, първоначално в катедрата по „Фармацевтични науки“ на Фармацевтичния факултет при МУ-Пловдив, в последствие катедрата по „Организация и икономика на фармацията“. През 2012 г. придобива научното звание „доцент“ по научната специалност „Социална медицина и организация на здравеопазването и фармацията“ (диплома №022-Д/24.10.2012 г. на МУ-Пловдив), която заема и понастоящем.

През 2007 г. доц. Ст. Георгиев защитава дисертация на тема „Проучвания на възможностите за внедряване на фармацевтичните грижи в аптекната практика“ по научната специалност „Социална медицина и организация на здравеопазването и фармацията“ и придобива ОНС „Доктор“ (диплома № 31626/30.07.2007 г. издадена от ВАК).

Повишавайки своята квалификация, доц. Ст. Георгиев е придобил специалности по „Организация и икономика на дистрибуторската и аптечна практика“ (свидетелство № 001849/25.06.2002 г. на МУ-Пловдив) и „Болнична фармация“ (свидетелство № 003058/18.09.2020 г. на МУ-Пловдив).

Доц. Ст. Георгиев е бил Зам. Декан по УД на Фармацевтичния факултет при МУ-Пловдив през периода 2015-2019 г. Той е утвърден експерт в областта на фармацевтичната

наука и практика и заема редица обществени длъжности – член на експертния съвет по организация и икономика, технология на лекарствата и болнична фармация към МЗ, член на специализирани комисии към ИАЛ и комисията по етика на БФС.

Доц. Ст. Георгиев е член на БНДФ и БФС (член на управителния съвет). Владее отлично писмено и говоримо английски език.

Учебно-преподавателска активност

Доц. Ст. Георгиев чете лекции, води практически упражнения и семинари и участва в провеждането на семестриалните изпити по учебните дисциплини: „Социална фармация и фармацевтично законодателство“, „Фармакоикономика“, „Фармацевтични грижи“ и „История на фармацията“ на студенти по фармация във Фармацевтичния факултет на МУ-Пловдив, обучаващи се на български и английски език. Член е на изпитната комисия за държавен изпит по „Социална фармация и фармацевтично законодателство“. Участвал е и в разработването на учебните програми по преподаваните дисциплини.

Доц. Ст. Георгиев е включен и в състава на държавните изпитни комисии за специалност по „Организация и икономика на дистрибуторската и аптечна практика“ на МЗ.

Учебната натовареност на доц. Ст. Георгиев през последните 3 академични години е впечатляваща - **3269 часа** (от които 2656 часа аудиторна заетост), при годишен норматив за МУ-Пловдив от 360 часа. Той е съавтор на 8 учебника с ISBN и 2 учебни пособия по дисциплините, които преподава.

Доц. Ст. Георгиев е научен съръководител на **5** защитили докторанти, придобили ОНС „Доктор“ (един от тях вече хабилитиран) и ръководител на **10** специализанти в системата на СДО на МУ-Пловдив.

Обобщавайки учебно-преподавателската дейност на доц. Станислав Георгиев категорично мога да го определя като изграден, ерудитан и непрекъснато развиващ се преподавател, който напълно отговаря на изискванията на ЗРАСРБ¹, ППЗРАСРБ² и Правилника за академично развитие в МУ-Пловдив за заемане на академичната длъжност „професор“:

- има 21 години преподавателски стаж, от които 11 като „доцент“;
- чете лекции, води практически упражнения и семинари, и участва в провеждането на семестриални и държавни изпити;
- има 3269 часа учебна натовареност за последните 3 академични години;
- бил е научен съръководител на 5 успешно защитили докторанти, при изискване 2;
- съавтор на 9 учебника и 2 учебни помагала, при изискване за 1.

¹ Закон за развитието на академичния състав в Република България

² Правилник за прилагане на Закона за развитието на академичния състав в Република България

Научно-изследователска активност

Доц. Ст. Георгиев е съавтор на **41 оригинални статии в научни списания**, които не са включени в дисертационния труд и използвани при придобиване на академичната длъжност доцент. **23** от тях са в научни издания, реферирани и индексирани само в Scopus и/или Web Science, като **9** са в списания с “импакт фактор”. **Общият “импакт-фактор”** на кандидата е **10.4**, а **h-индекса** – **4**. Останалите **18** публикации са в нереферирани списания, повечето от които в чуждестранни журналы (11).

Намерени са **136** цитирания на публикациите на доц. Ст. Георгиев, от които 48 в научни издания реферирани и индексирани само в Scopus и/или Web Science и 3 в монографии.

Доц. Ст. Георгиев е участвал в **редица конгреса и симпозиуми**.

Кандидатът е бил участник в **3 научно-изследователски проекта**, на 1 от които е водещ изследовател.

Доц. Ст. Георгиев е съавтор на хабилитационен труд *“Лекарствени взаимодействия”* (2018 г.) и 2 монографии, на 1 от които е самостоятелен автор.

Научно-изследователската дейност на доц. Ст. Георгиев е основно в областта на социалната фармация, фармацевтичната регулация и фармацевтичните грижи. Основните му приноси отразени в научните публикации имат определено научно-приложен характер и според мен представляват съществен принос за фармацевтичната наука и практика. Направени са анализи и съществени обобщения по отношение на:

➤ Лекарствени взаимодействия и нежелани лекарствени реакции – детайлно са проучени и дискутирани проблемите свързани с полипрагмазията, прекомерната употреба на често ненужни лекарства и свързаните с това нежелани лекарствени реакции. Оценена е информираността на пациентите относно лекарствената употреба с оглед изясняване на проблемите при едновременна употреба на пет и повече лекарствени продукта.

➤ Фармацевтичната регулация, свързана с употребата на хранителни добавки - проведените изследвания относно приложението и страничните ефекти и направените въз основа на тях обобщения считам, като особено ценни, предвид непрекъснато нарастващата употреба на хранителни добавки. Констатираната липса на строг контрол и регулация представлява сериозен риск за пациентите, защото е предпоставка за разпространение на хранителни добавки със съмнителен състав и липса на краен контрол на готовите продукти. Въз основа на изключително подробно, обхващащо 820 аптеки проучване са установени най-често фалшифицираните, с не обявени в състава активни вещества групи хранителни добавки – за отслабване (20% съдържат забранения за употреба сибутрамин), при еректилна дисфункция (силденафил и др.), при спортисти (тестостерон и анаболни стероиди) и др.

➤ Регулацията на кризисни ситуации при някои инфекциозни заболявания - проучен е достъпа и общия ефект на конкретни лекарствени продукти и ваксини и на базата на национални и европейски източници е направен анализ на действащите процедури от ЕК чрез HERA при разпространение на остри инфекциозни заболявания.

➤ Фармацевтичните грижи в аптеките – установено е, че пациентите оценяват много положително предоставянето на фармацевтични грижи в аптеките – 97 % от анкетиранияте

считат, че те са предпоставка за оптимизиране на терапията, в т.ч. и при деца. Изведени са факторите, които сериозно ограничават ефективността на фармацевтичните грижи. Понастоящем – липса на допълнително специализирано обучение, заплащане и място за консултации.

Обобщавайки резултатите от научно-изследователската работа, както и наукометричните показатели на доц. Станислав Георгиев може да се направи категоричния извод, че те демонстрират съществените му достижения в областта на “Фармакоикономиката и фармацевтичната регулация” и напълно удовлетворяват изискванията на Правилника за академично развитие на МУ-Пловдив за заемане на академичната длъжност „професор“:

- *41 научни публикации от тях 23 в списания с “импакт-фактор” – при изискване съответно 20 и 15;*
- *48 цитирания в чуждестранни научни списания (Scopus и Web of Science) – при изискване 30;*
- *3 научни проекта;*
- *общ импакт-фактор 10.4 и h-индекс – 4.*

Лични впечатления

Познавам доц. Ст. Георгиев от студентските години и следя неговото развитие като преподавател. Много добро впечатление прави интелигентно му поведение, много добри познания, силен научен интерес, работоспособност, способност да ръководи и взема самостоятелни решения. Ползва се съвсем заслужено с авторитет и уважение сред колегите и студентите. Ето защо считам, че избирането му за професор, ще допринесе за повишаване на нивото на обучение и научно-изследователската работа във Фармацевтичния факултет на МУ-Пловдив.

Обобщение

Наукометричните показатели на доц. Ст. Георгиев **надвишават значително** минималните изисквания към научната и преподавателска дейност на кандидатите заложили в Правилника за академично развитие на МУ-Пловдив за заемане на академичната длъжност “Професор” в професионално направление 7.3. “Фармация” - при изискване за минимален брой точки **1660**, кандидатът има събрани **4471.5 точки**.

Стойностите на основните групи показатели са представени в таблицата:

Група от показатели	ПАР на МУ-Пловдив	Доц. Станислав Георгиев
А	50	50.0
В	100	100.0
Г	300	456.8
Д	500	1175.0
Е	150	649.7
Ж	560	2050.0
Общ брой точки	1660	4471.5

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В резултат на всичко изложено по-горе може да се направи извода, че доцент Станислав Радославов Георгиев, д.ф. отговаря напълно на съвкупността от критерии и показатели по чл. 26, ал. 2 и 3, съответно изискванията по чл. 26, ал. 5 от ЗРАСРБ, Правилника за неговото приложение, както и специфичните правила за МУ-Пловдив, определени в Правилника за академично развитие на МУ-Пловдив за заемане на академичната длъжност „ПРОФЕСОР“ в професионално направление 7.3. „Фармация“.

Като имам предвид педагогическите качества и умения, дългогодишния опит при обучението на студенти, както и висока стойност на научните постижения категорично считам, че доц. Станислав Радославов Георгиев, д.ф., отговаря напълно на изискванията за придобиване на академичната длъжност „ПРОФЕСОР“ по научната специалност „Фармакоикономика и фармацевтична регулация“ за нуждите на катедрата по „Организация и икономика на фармацията“ на Фармацевтичния факултет при МУ–Пловдив и изразявам пълната си подкрепа на кандидатурата му.

Заличено на основание
Чл.5 §1, б.„В“ Регламент (ЕС)2016/679

гр. София,
26.08.2024 г.

НАПИСАЛ:


/проф. Н. Ламбов, д.ф./